bantur. Spectans porro in cœlum, Ecce (ait) video cœlos apertos, & filium hominis stantem a dextris virtutis Dei. Illi vero excalmantes voce magna comprimebant aures suas, & eum impetu facto extra vrbem eiecerunt, & lapidibus obruebant inuocantem & dicentem, domine Iesu, suscipe spiritum meum. Postremo cum genibus flexis clamasset voce magna, Domine, ne statuas illis hoc peccatum, migravit ad dominum.

Ad laudes an. Lapidabant Stephanum inuocantem, & dicentem, domine Iesu suscipe spiritum meum, & ne statuas illis hoc peccatum. **Oratio.** Da nobis quæsumus **vt supra.** **Deinde pro commemoratione natiui. dicitur.** Oremus. **Oratio.** Concede quæsumus. &c. **Ad vesper. hym.** Deus tuorum. **An.** Sepelierunt autem Stephanum viri timorati, & fecerunt planctum magnum super eum. **Oratio.** Da nobis. **Deinde pro commemoratione sancti Ioannis antiphona.** Iste est Ioannes, qui supra pectus domini in cœna recubuit, Beatus Apostolus, cui reuelata sunt secreta cœlestia. **Oremus.** Oratio.

Scclesiam tuam domine benignus illustra: vt beati Ioannis Apostoli tui & euangelistæ illuminata doctrinis, ad dona perueniat sempiterna. Per domi. **Deinde fit comme. de natiui. vt sup.** Oremus. Concede quæsumus omnipotens Deus.

Die. 27. D **Ioannes Apostolus & Euangel. du. ma. Ad matu. inui. & hym. de communi Apostolorum an.** Hic est discipulis ille, qui testimonium perhibet de his: & scimus, quia verum est testimonium eius. **Lectio tertia.**

Ioannes Apostolus & Euangelista, qui cum Iacobo fratre Christum

se vocantem relictis retibus & patre Zebedæo sequutus est, mira charitate Christum dilexit: estque ab ipso maxime omnium discipulorum dilectus. Hunc enim Christus suæ transfigurationi voluit cum Petro & Iacobo fratre interesse, & cum eisdem se comitari ad Iairi archisynagogi filiam sanandam ingredientem: idemque cum Petro missus est, vt illi Pascha pararent: in eaque postrema cœna in sinu domini recubuit, & solus est ausus eundem de proditoris nomine percontari. Et quod est omnium maximum mutuae dilectionis argumentum, Christus cum penderet in cruce huic potissimum matrem suam commendauit, ad eam enim conuersus, Mulier (inquit) ecce filius tuus: & ad illum, Ecce mater tua. Hic quoque primus omnium apostolorum post resurrectionem ad monumentum peruenit. Idem cæteris euangeliiis approbatus ad asserendam Christi diuinitatem contra Hebionitas hæreticos, scripsit euangelium vltimum omnium in Asia. Cum autem in persecutione Domitiani Ephesi captus, & Romæ (vt Tertulianus est author) in dolium feruentis olei diectus, incolumis euasisset, in Pathmon insulam relegatus est, vbi Apocalypsim conscripsit. Vnde reductus Ephesum (actis Domitiani post eius mortem a senatu rescissis) Drusianam insigni religione mulierem nuper defunctam in Christi Nazareni nomine ad vitam reuocauit, quo miraculo multos ad veram fidem conuertit, ibique vsque ad Traianum principem perseuerans, ecclesias Asiæ a se fundatas sanctissime rexit. Tandem senio confectus, sexagesimo octauo post passionem domini anno, suæ vero ætatis nonagesimonono structum

sibi apud Ephesum sepulchrum viuens subiit. Tum splendor tumulo circumfusus, loci hominisque aspectum circumstantibus ademit, quo postmodem remittente, ianane apparuit conditorium, nec ipse post id tempus est in terris viuus.

Ad laud. an. Sunt de hic stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant filium hominis in regno suo. **Oratio.** Ecclesiam tuam. &c. **Deinde pro comme. Natiui. & sancti Stephani dicitur.** Oremus. **Oratio.** Concede. &c. **Oratio.** Da nobis. &c. **Ad vesper. hym.** Exultet cœlum. **vt in communi apostolorum an.** Exiit sermo inter fratres, quod discipulus ille non moritur: & non dixit Iesus, non moritur: Sed, sic eum volo manere donec veniam. **Oratio.** Ecclesiam. &c. **Deinde pro comme. Inno. an.** Hi sunt qui cum mulieribus non sunt conquinati, virgines enim sunt: & sequuntur agnum quoquaque ierit.

Oratio.

Deus cuius hodierna die præconium Innocentes martyres non loquendo sed moriendo confessi sunt: omnia in nobis vitiorum mala mortifica: vt fidem tuam, quam lingua nostra loquitur, etiam moribus & vita fateatur. **Per. Deinde fit comme. de Natiui. & sancto Stephano vt supra.** Oremus. Concede quæsumus omnipotens Deus. Et Da nobis quæsumus domine.

Innocentes martyres duplex mi.

Die. 28. E **Ad matu. inui. & hym. de communi pluri. mart. an.** Herodes iratus occidit multos pueros in Bethlehem Iudæ ciuitate Dauid.

Ex cap. ij. Matth. Lectio tertia.

Angelus domini apparuit in somnis Ioseph, dicens Surge, & accipe

puerum & matrem eius, & fuge in Ægyptum: & esto ibi vsque dum dicam tibi. Futurum est enim vt Herodes quærat puerum ad perdendum eum. Qui consurgens, accepit puerum & matrem eius nocte: & secessit in Ægyptum. Et erat ibi vsque ad obitum Herodis: vt adimpleretur quod dictum est a domino per prophetam dicentem, Ex Ægypto vocaui filium meum. Tunc Herodes videns quoniam illusus esset a Magis, iratus est valde: & mittens occidit omnes pueros qui erant in Bethlehem, & in omnibus finibus eius, a bimatu & infra, secundum tempus quod exquisierat a Magis. Tunc adimpletum est quod dictum est per Ieremiam prophetam dicentem, Vox in Rama audita est, ploratus & vlulatus multus, Rachel plorans filios suos, & noluit consolari, quia non sunt. **Ad laudes antiphona.** Vox in Rama audita est: ploratus & vlulatus multus, Rachel plorans filios suos. **Oratio.** Deus cuius. &c. **Deinde pro comme. Natiuita. sancti Stephani & sancti Ioannis dicitur.** Oremus. **Oratio.** Concede. **Oratio.** Da nobis. **Oratio.** Ecclesiam tuam. **Ad vespervas hymnus de communi plurimorum marty. an.** Innocentes pro Christo infantes occisi sunt, ab iniquo rege lactentes interfecti sunt: ipsum sequuntur agnum sine macula, & dicunt semper: Gloria tibi domine. **Oratio.** Deus cuius. &c. **Deinde fit comme. de Natiui. sancti Stepha. sancti Ioannis vt supra.** Oremus Conded quæsumus omnipotens Dues. Et Da nobis quæsumus domine imitari. Et Ecclesiam tuam domine benignus.

Notandum quod licet festa sancti Thomæ Cantuariensis & sancti Siluest. sint simplicia, tamen si aliquod eorum

inciderit in dominica, officium fit de festo, & nihil de dominica.

Die. 29. F **Thomas archiepisc. Cantuariensis martyr. Lectio. iij.**

Thomas natione Anglus suscepto archiepiscopatu Cantuariensi, vt in cancellariæ muneribus obeundis strenue se gesserat, sic in ecclesia administranda fortem & constantem animum præstitit. Nam cum rex Henricus coacta Synodo, leges quasdam ferre moliretur dignitati, & commodis ecclesiæ perniciosas, tam sancte & constanter se conantibus eius opposuit, vt nullis neque pollicitationibus, neque minis potuerit deterreri. Itaque missus est ipse in exilium, & tota eius cognatio regno excedere iussa, cunctorum bonis publicatis. Sexto autem anno papa & Gallorum rege intercedentibus, ab exilio cum ingenti totius regni gratulatione reuocatur, magno tamen scelere atque fraude regis. Qui dolens sacrilegos suos conatus Thomæ sanctitate ad nihilum recidisse, violata fide, mittit armatorum manum, qui eum in sua ecclesia trucidarent. Quibus ille aduenientibus, portas ecclesiæ, quas clerici ad obsistendum clauserant, patefecit, seque intrepidum obtulit iugulandum, hoc duntaxat precatus, ne suorum quisquam læderetur. In me (inquit) vnum tela conuertite: non enim recuso pro Dei ecclesia mortem oppetere. Itaque flexis genibus Deum adorans, gladii impiorum confossus occubuit, quinto calend. Ianuarij. Cuius corpus in eadem ecclesia conditum est magnificentissimo sepulchro. **Oratio.**

Deus, pro cuius ecclesia gloriosus pontifex Thomas gladii impiorum occubuit: præsta quæsumus, vt omnes qui eius implorant auxilium, petitionis suæ salutarem consequantur ef-

fectum. Per.

In laudibus & vesperis pro comme.
Natiui. sancti Stephani sancti Ioan.
sanctorum Innocen. dicitur. Oremus.
Deinde dicuntur eorum orationes: & sic
fieri debet vsque ad circuncisionem.

Die. 30. G Inuitato. Hymnus, & an-
tipho. dicuntur de natiui.

Secundum Lucam. Lectio. iij.

ca. 2. **I**N illo tempore: Erant Ioseph &
Maria mater Iesu mirantes super his
quæ dicebantur de illo.

Et reliqua. Homilia Origenes.

Congregemus in vnum ea, quæ in ortu
Iesu dicta scriptaque sunt de eo: &
tunc scire poterimus singula quæque
digna esse miraculo. Quam ob rem
mirabatur & pater (Sic enim appel-
latus est Ioseph, quia nutritior eius
fuit) Mirabatur & mater, super om-
nibus quæ dicebantur de eo. Quænam
ergo sunt de paruulo Iesu dicta? Pa-
stores erant in regione illa, vigilantes
& obseruantes custodias noctis. Venit
angelus sub ipsa hora natiuitatis Iesu,
& ait ad eos, Ite, & inuenietis infantem
inuolutum pannis, & positum in præse-
pio. Necdum Angelus verba finierat: &
ecce multitudo cœlestis exercitus lau-
dare cœpit & benedicere Deum. Cum
hoc pastores trepidi perspexissent, &
angelus recessisset ab eis, dixerunt ad
inuicem. Eamus vsque Bethleem, &
videamus hoc factum quod dominus os-
tendit nobis. Venerunt, & inuenerunt
paruulum. Tam illi quam pastores
quæ facta fuerant mirabantur. Su-
per hoc & de Simeone scribitur, quod
rumorem auxerit, miraculi vel magna
pars fuerit. Tenuit enim puerum in
brachiis suis: & ait, Nunc dimittis
seruum tuum domine, secundum ver-
bum tuum in pace, Quia viderunt oculi
mei salutare tuum. Fastigium, & (vt

ita dicam) culmen super his quæ iacta-
bantur de Iesu: & pater & mater il-
lius mirabantur, Sermo Simeonis fuit.
Non enim sufficit ei tenere paruulum,
& ea quæ de semetipso sunt proloqui,
sed benedixit patri illius & matri.

Oratio.

OMnipotens sempiternæ Deus dirige
actus nostros in beneplacito tuo:
vt in nomine dilecti filij tui, mereamur
bonis operibus abundare. Per eundem.
Die. 31. A Syluester papæ conf. L. iij.

Syluester patria Romanus ad sum-
mum pontificatum electus est
Constantino Imperatore, qui Con-
stantinus Christianæ religionis tam stu-
diosus fuit, vt non alioquin crucis
signo in bellis vteretur: quod in-
stante pugna, qua Maxentium tyran-
num deuicit, ex lumine factum, ipse
& exercitus viderat cœlo sereno circa
meridiem sole declinante, his verbis in-
scriptum: Constantine, in hoc signo
vince, authore Sozomeno in tripartita
historia: qui Eusebium testari refert se
Constantinum eundem audiuisse, cum
id palam multis referret, & iureiurando
confirmaret. Quam occasionem nac-
tus Syluester, relicto Soracte monte,
quo fuerat a tyrannis relegatus, Ro-
mam venit. Constantinumque bene-
iam in Christianos animatum promp-
torem reddidit, ad optime de eccle-
sia Dei merendum. Longum vtique es-
set recensere, quæ & quanta ad cultum
Dei pertinentia optimus Imperator eius
suasu fecerit. Constitutiones autem Sy-
luestri præcipuæ fuerunt, vt chrisma
ab episcopo tantum consecraretur. Vt
baptizatum chrismate liniat presbyter
instante morte. Vt clericus in curia
causas ne agat, neve ante iudicem se-
cularem causam dicat. Diaconus in ec-
clesia celebrandi causa dalmatica in-

duatur, & palla linostima læua eius tegatur. Cum autem in pontificatu annos viginti tres, menses decem, dies vndecim sanctissime vixisset, mortuus in cœmeterio Priscillæ via Salaria sepelitur pridie Calend. Ianuarij.

COMMUNE
Sanctorum.

Notandum quod Inuitatoria. Hymni. Antiphonæ, Tertie lectiones, & Orationes infrascriptorum Communium, dicuntur quoniam celebrantur aliquod festum cui nihil est properium assignatum, & si alicui aliquid fuerit assignatum, quod defuerit petendum est ex infrascriptis Communibus.

Notandum præterea, quod si in aliqua regione, aut ciuitate inciderit festum alicuius sancti, eius regionis, aut ciuitatis patroni, & non fuerit de contentis in Calendario huius Breuiarij, celebrabitur apud ipsos, eo die quo hactenus celebrari consuevit, & officium fiet vt in infrascriptis communibus. Si autem eo die inciderit in Calendario aliud festum simplex, fiet comme. de eo ad Primam: si vero fuerit duplex, transferatur, quemadmodum hactenus ipsi transferre consueuerunt. Aduertendum insuper, quod licet in quibusdam Communibus assignantur duæ tertie lectiones, non tamen sunt ambæ legendæ, sed altera tamen, quam quisque maluerit. Item notandum quod in Communibus in quibus vna tamen assignatur Antiphona ad vesper. illa dicenda est in vtrisque ves. quoniam celebratur aliquod festum duplex, & similiter faciendum de Hymno, si dictum festum habet vtrasque vesper. vt in regulis generalibus.